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mm DYKTATORÓWl -  co za nimi sic krule
Berlin 29. 9. W czora jsze m ow y obu dykta 

to iów  w  ramach g igan tycznej dem onstracji, 
jaka  odbyła się na t. zw . polu m ajow ym  (w  
pobliżu stadionu o lim pijsk iego ) potw ierdzi
ły  raz jeszcze Europie, że oś Rzym  - Bei lin 
Została poważnie umocniona, że oba państ
wa opierać będą odtąd o nią swą politykę w 
prAyczlożci, że oś ta  sta je  się odtąd pow aż
nym  czynnikiem  polityk i europejskiej, z któ 
rą Europa będzie musiała się w  przyszłości 
liczyć. Obie mowy upodobniły się w  swym  
założeniu. Obaj dyk tatorzy  akcentowali bar
dzo silnie wspólnotę ideową i wspólnotę lo- 
łó w  obu państw. Obie m ow y specjalnie pod
kreśliły  pokojowość i  gotowość obu państw 
do współpracy z  innym i państwami, jednak 
że z  zastrzeżeniem, że ze współpracy te j w y 
leczone muszą być w szystk ie elem enty roz
kładowe (pod czym  rozumieć należy bolsze- 
W izm ). Obie m ow y zaw ierały silne akcenty 
antysowieckie. Mussolini jeszcze silniej to  
podkreślał, aniżeli H itler, co naprowadza na 
przypuszczenie, że, być może, jednym  z po
zytyw nych  efek tów  w izy ty  M ussoliniego w  
Niem czech będzie p izylączen ie się W łoch 
do zamscenizowanego swego czasu przez 
N iem cy  antykom unistycznego fron tu  (ugoda 
japońsko - n iem iecka). Poza tym  m owa Mus 
soliniego zaw ierała ostre atak i przeciwko de 
m okracji. Duce zakończył swą orację w iz ją  
fro roczą , że cała Europa musi się stać w  
przyszłości siłą fak tu  faszystowską.

N ie  brak było w  Gracjach dyktatorów  
wzaiem nych  komplementów'. Mussolini z  pa
tosem  wołał, że W łochy n igdy nie zapomną 
tego  Niemcom, że nie brały one udziału w 
sankcjach. H itle r natom iast przypom inał z 
afektem , że W łochy, a zwłaszcza W łochy la  
szystowskie n igdy nie brały udziału w  po
niżeniu N iem iec w  okresie powojennym . Ora 
c ja  Duce (k tó ry  m ów ił po niem iecku) wywro 
łała frenetyczne oklaski tysięcznych tłumów 
zebranych na arenie.

N iew ątp liw ie  nieufność, jaką. żyw iły  dotąd 
Jeszcze pewne koła n iem ieckie wobec W łoch  
została dziś wystąpieniem  Duce rozproszo
na. L ecz  dem onstracja ta  skierowana była 
przede w szystk im  pod adresem zagran icy, 
zw łaszcza pod adresem P a ry ża  i  Londynu.

Czy w yw oła  ona tam  taką reakcję, jak  tego  
W łochy i N iem cy (a  w  szczególności Musso- 
lm i) oczekują? C zy P a ry ż  i Londyn okażą 
się skłonniejsze do rokowań komprom iso
wych o pakt zachodni względnie o pakt czte
rech? —  najbliższa przyszłość pokaże.

Faialna organizacja 
i — deszcz

Berlin  29. 9. W czorajsze uroczystość na 
polu m ajow ym  odznaczała się specjalnym 
brakiem  należytej organizacji i tak np. zna
czna część prasy zagranicznej, przedstawicie 
li najw iększych dzienników europejskich m i 
m o iż  zaproszeni byli przez m inisterstwo 
propagandy, skutkiem braku dostatecznych 
środków  komunikacyjnych przyjechali z n i* 
znacznym opóźnieniem na stadion, nie zos
ta li już na arenę dopuszczeni mimo leg ity 

m acji specjalnej z podpisem szefa policji 
Him lera, tak że musieli się zadowolić uryw 
kami m ow  przed zam kniętym i żelaznym i 
bramami stadionu. T ego  rodzaju  trak tow a 
nie przedstawicieli najw iększych dzienników 
wywołało zrozum iałe rozgoryczenie wśród 
przedstawicieli prasy zagranicznej. P ow ró t 
członków prasy zagranicznej ze stadionu do 
m iastf również z braku środków komunika
cyjnych  trw ał zam iast pół godziny całe 2 
godziny.

W  czasie przemówień H itlera  i Mussolinie
go spadł u lewny deszcz na tłum y zeoranej 
publiczności, k tóre jednak sta ły nadai, otdas 
kując wygłaszane przemówienia. Po^capsfcrzy 
ku kanclerz H itle r i  Mussolini pow ióciii 
przez m iasto do pałacu, w  którym  mieszka 
Mussoliiu. L iczne tłumy, mimo deszczu,-cje* 
ka ły na moment powrotu.

Pod pokrywką antybolszewizmu— 
dążenie do rewizji granic

P a ry ż  29. 9. W ygłoszone wczoraj toasty 
w  Berlin ie pozwalają do pewnegc stopnia 
o iientow ać się w  znaczeniu w izy ty  Mussoli 
n iego. O tóż stw ierdzić należy, że toasty  te, 
chociaż nie zaw iera ją  a luzji alarmujących, 
nie rozw iały  jednak obaw w  kolach politycz
nych zachodu. Ogólne przekonanie jest ta 
kie, że to, co pow iedzieli wczoraj Mussolini 
i H itle r o pragnienia ich „pojednania się” 
ze wszystkim i narodami dobrej woli i o ich 
własnych szczerych intencjach pokojowych, 
brzm i coprawda zachęcająco, lecz zawiera 
niedomówienia, k tóre zmienić m ogą w zg lę
dnie aobre w rażen ie w ygłoszonych  toastów.

Jeden z  konfiden tów  H itlera, korespon
dent berliński „D a ily  M ail”  słynny W orld 
P rice  zapewnia, żc dla N iem iec i W łoch w a
runkiem popraw y w  stosunku z F ranc ją  i 
A nglią , warunkiem  pojednania ich z demo
kracjam i zachodnim i musi być anulowanie

paktu francusko - sow ieckiego czyli innymi 
słowy powrót do paktu czterech.

A  więc poza problematem  hiszpańskim, o 
którym  nie ma aluzji w  toastach w czora j
szych, w ystępuje na pierwszy plan problem at 
francusko - sowiecki. Otóż w  te j właśnie 
m aterii zabiera głos organ M ilukowa „Pos  
leunija N ow osti” , jak  wiadomo, w rogu us
posobiony do M oskwy. A  jednak Milukow 
tw ierdzi, że pou płaszczykiem paktu czterech 
i walki z komunizmem ukrywa się cało
kształt dążeń rewizjonistycznych obu państw, 
totalnych, ukrywa się plan uzysKaińa w ol
nych rąk na W schodzie. T o  też  nie je s t  by;j 
najm niej przypadkiem , że „Journal des De-j 
bats”  przypomina, iż  ze wszystkich  klauzul 
traktatów  pokojow ych  pozostaje ty lko  je d j  
na jedyna klauzula terytorialna, k tóra  te z  
powinna dyktow ać dzis Europie stanowią 
ko je j  wobec osi R zym  - Berlin . <

Dziś petna tabela wygranych Loterii Klasowej!
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Za cen; wycofania ochotników 
uznanie aneksji Abisynii

Przed sensacyjną propozycją Irancusko-brytyjską
w Rzymie

Londyn- 29. 9. (R ) Prasa londyńska dono 
si, że na dzisiejszym posiedzeniu gabinetu 
brytyjskiego zaakceptowana zostanie treść 
noty, jaką rządy francuski i brytyjski żarnie 
rzają wystosować łącznie do Rzymu w  spra 
w ie wycofania ochotników z Hiszpanii. Nota 
została już przez ekspertów Foreign Office 
przygotowana, a minister Fden z ambasado 
rem Corbinem przedłoży ją dziś gabinetowi. 
Istnieje zamiar, aby nota ta doręczona zo 
stała w  Rzymie przez ambasadora brytyjs
kiego. dawnego sir Erica Drummonda, zna
nego odtąd, po odziedziczeniu tytułu, jako 
lord Perth, i francuskiego charge d ‘affaires 
Blondella jeszcze przed upływem bieżącego 
tygodnia natychmiast po powrocie Mussoli-

Warszawa, 29. 8. (A )  Dziś w  nocy władze 
bezpieczeństwa przeprowadziły kilkugodzinną 
rew izję w  biurach Związku Nauczycielstwa 
Polskiego, mieszczących się na Powiślu. Rew i
zja trwała do godziny 3 nad ranem i została 
przeprowadzona przez inspektora Maleszews- 
kiego i 2 delegatów komisariatu rządu. W  w y 
niku rew izji opieczętowano książki Związku.

Popołudniowa prasa endecka, która jak w ia
domo od bardzo długiego czasu prowadzi hecę 
przeciwko Zw iązkowi Nauczycielstwa Polskie
go donosi o tej rew izji z nieukrywaną satys
fakcją, przy czym „Goniec W arszawski" po
daje, że podobno rewizja ujawniła niedokład-

Warszawa. 29. 9. (A )  D zk w  ostatnim 
dniu ciągnienia 4 klasy Loterii Państwowej 
wobec licznie zebranej publiczności odbyło 
się ciągnienie prem ii w  wysokości 1,000.000 
złotych. Urzędnik Loterii przed przystąpie
niem do ciągifieifia ogłosił wFiąiek z reguła 
minu, według którego na pierwszą najniższą 
dziś wylosowaną wygraną, a w ięc zł 200 —  
przypada jednocześnie m ilionowa premia.

Na sali zaległa cisza: włączono prąd, bęb
ny ze zwitkami numerów zakręci, y się i po 
chwili dw ie sierotki w yjęły z każdego z bęb
nów' po jednym zwitku. — Numer 6424 —

Warszawa, 29. 8. (A )  W ładze bezpieczeństwa 
w  Otwocku alarmowane były od dłuższego cza 
su wiadomościami o jakimś nieuchwytnym 
zboczeńcu, który napadał wieczorem kobiety 
i zadawszy uderzenia w  szyję uciekał Zarzą
dzone poszukiwania dotychczas nie dały w y
ników. W czoraj wieczorem zboczeniec dopu
ścił się znowu bestialskiej zbrodni. Gdy 18-let- 
nia W acława Sobieniak wróciła o godzinie 8 
wieczorem do domu podbiegł do niej przed bra 
mą jakiś mężczyzna i

oblawszy ubranie spirytusem denatu-

niego i mir. Ciano z Berlina-
Nota zredagowana ma być w tonie bardzo 

pojednawczym, ale domagać się ma stanów 
czo wycofania ochotników z Hiszpanii. W

Moskwa, 29. 9. PA T . Przed paru miesiącami 
przeprowadzono „czystkę" w  aparacie partyj
nym sowieckiej Armenii. M. in. usunięto ze 
stanowiska sekretarza ormiańskiego centralne-

ności w Z.N.P., między innymi wysokie wyna 
grodzenie członków zarządu, grubsze pożyczki 
z kasy brane we form ie dyskretnej, odbywanie 
na koszt Związku podróży zagranicznych itd. 
Wskutek tego budżet Związku w  wydatkach 
administracyjnych miał być przekroczony o 
sumę 200.000 złoytch, Krążą pogłoski, zanoto
wane przez prasę endecką, że w wyniku re
w izji Związek Nauczycielstwa Puiskiego otrzy
ma tymczasowego zarządcę przymusowego. Jak 
wiadomo Związek Nauczycielstwa Polskiego 
wydaje „Dziennik Poranny" i pismo dla mło
dzieży „P łom yk".

szano za chwilę, a więc m bonowa premia 
padła na numer 6424- Szczęśliwy los sprze
dany został W' kolekturze Kokowskiej w  Bę
dzinie.

Dalsze wygrane dzisiejsze: 20 tys. zł Nr.. 
65318.

30 tys- zł N r 417
10 tys. zł Nr. 116152, 144121?

150506, 153348, 171884, 184169-

rowanym podpalił je  zapalniczką.
W  mgnieniu oka płomienie ogarnęły dziew
czynę, która nieprzytomna zwaliła się na zie
mię. Przechodzień pewien zauważywszy pło
nącą dziewczynę zarzucił na nią swe palto i w  
ten sposób stłumił ogień. M imo to Sobienia- 
kównę, która uległa ciężkim poparzeniom, od
wieziono do szpitala. W iadom ość o nowej zbro
dni zboczeńca zm obilizowała policję w  Otwoc
ku. Przeprowadzono obławę, lecz zbrodniarza 
dotychczas jeszcze nie ujęto.

zamian za ustępliwość włoską w sprawie wy 
cofania ochotników W ielka Brytania i Fran 
cja, gotowe nędą uznać suwerenność W łoch 
w Abisynii. W  przeciwnym razie, o ileby 
W łochy odmówiły wycofania ochotników — 
Francja z aprobatą W- Brytanii otworzy gra 
nicę francusko hiszpańską.

Rzym. 29. 9. (K ) Dzienniki włoskie dono
szą z Londynu, iż zdaniem tamtejszych kół 
dobrze poinformowanycn, W łochy przyjmą 
zaproszenie na francusko angielską konfe
rencje, poświęconą Hiszpanii i sprawom 
śródziemnomorskim pod warunkiem, że 
zaproszenie skierowane bę.dzie rów ń ic i  dc 
rządu niemieckiego.

go komitetu patryjnego Chandzana, którego 
oskarżano o burżuazyjny nacjonalizm i aresz
towano. Według wiadomości nieoficjalnych 
Chandzan został rozstrzelany. „Czystka" ta je 
dnak, jak wynika z doniesień „Praw dy", nie 
dała pozytywnych rezultatów, gdyż narodowe 
elementy ormiańskie znów podniosły głowę 
pod kierunkiem następcy Chandzana Amatu- 
ni, który przyczynił się do zlikwidowania swe
go poprzeuniKa. Burżuazyjnymi nacjonalista
mi, według „P raw dy" okazali się prócz Arna- 
tani, premier Arm enii Gutojan-przyjaciel roz
strzelanego Kamieniewa, ludowy komisarz ro l
nictwa Gumjedin oraz drugi sekretarz central
nego komitetu partyjnego Okopow. W szyscy 
wymienieni zostali na mocy uchwały plenum 
centralnego komitetu partyjnego Arm enii zwoi 
nieni z zajmowanych stanowisk i wykluczeni 
z partii. W edług wiadomości nieoficjalnych, 
są oni aresztowani.

Jak donoszą „Izw iestia", burżuazyjnycb na
cjonalistów w ykryto również w  Osetii, gdzie 
zagnieździli się oni w  obwodowym komitecie 
partyjnym, obwodowym komitecie wykonaw
czym, w  redaKcji dziennika „Socjalistitżóekaja 
Osetia" oiaz w  ludowym komisariacie oświaty.

Moskwa, 29. 9. P A T . Organ ciężkiego prze
mysłu „Industria" uskarża się w  artykule wstę 
pnym, iż przemysł miedziany pracuje z każdym 
mies.ąeeni coraz gorzej, szczególnie w  przed
siębiorstwach na Uralu, w  hutach K irowyradz- 
ka, Krasnouralska i Karabaszska. Plan roczny 
produkcji miedzi został wykonany w  50 proc. 
Jedną z przyczyn złej produkcji miedzi jest 
brak surowców, a poza tym, jak sję wy-aża 
oficja lny organ ciężkiego przemysłu „trocki- 
stowsko - bucharinowska swoiocz" nie wszę
dzie jeszcze w  liutaca i kopalniach miedzi zo
stała całkowicie zdemaskowana.

Przypomnieć należy, że głównym w inowaj
cą niepowodzenia w  ciężkim przemyśle był 
Piatakow. Od rozstrzelania Piatakowa upły
nęło już 8 miesięcy, a sytuacja w  przemyśle 

| miedzianym, jak stwierdza organ oficjalny, nie 
poprawiła się, a przeciwnie pogorszyła.

Moskwa 29. 9. PAT. Specjalne koiegium 
najwyższego sądu w  Turkmenii po 12-dnio- 
wej rozprawie skazalc 6-ciu trockistów któ
rzy prowadzili szkodliwą akcję w kombina- 

1 cie jodowo - bromowym w Czelekenie, na ka 
rę śmierci przez rozstrzelanie, 4-ch zaś na 
kary po 10 lat więzienia. Wśród skazanych 
na śmierć znajdują się dyrektor budowy 
kombinat, główny inżynier, główny mecha- 
nik, technik i buchalter.______________________
nu uchwaloną przez kom itet doradczy rwać 
łucie w  sprawie boanoardowania otwartych 
miast chińskich. Rząd amerykański, doda? 
Hułl jest zdania, czemu dał już wie lok rot* 
nie wyraz również wobec rządu japońskie 
co, aż łx>mbarck)wanie okręgów izamiesizka 
łych przez ludność cywilną, jest męuzasaó*! 
nione oraz sprzeczne z zasadami jniwdizyna* 
rodowyęni i ludzkimi. W. końcu hull zazna 
czyi, Iż oświadczenie i  igo przeznaczone jeał 
wyłącznie dla prasy, byłby jednak szczęśli
wy, gdyby poseł w  Bernie Harrisom iz wia- 
s u j j  inicjatywy zakomunikował je w Genewie. I

Omawiając deklarację Hułla „New YorS 
Post" pisze: W ydaje się, iż Hull skłonny byt 
by wziąć udział w sankcjach gospodarczych1 
przeciw ko Japonii, gdyby cz łon k ow i Lśflł 
postanowili je  w w ow adnć•

Siany Zjedli, przyłączaj; sią
do polepienia Japonii

Waszyngton 29. 9. PA T . Sekretarz stanu j przypomniał, że poseł Stanów Zjednoezo- 
HulJ złożył prasie oświadczenie, w  którym  | nych w  Bó: m e ob es ła ł deprrtemenltowi sta-

Sensacyjna rewizja **, Związku 
Nauczycielstwa Polskiego

Będzin w y g ra ł milion zło tyc h

ogłosił urzędnik —  wygrana zł 200 — usly-

Bestialski zboczeniec grasuje 
w okolicach Otwocka

Z. S. S. R. poił znakiem „czystki" 
i masowych egzekucji

5 tys. zł N r 4019, 31698, 49909, 63133, 
12885.

2 tys. zł Nr. H493, 18204, 21486 , 40165, 
40262. 52232. 74914, 79506, 92581, 123098, i 
125558, 127816, 133762, 135693, 112415, •
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lulko jeden Arab brał atizlał
w pogrzebie zamordowanego komisarza 

okręgu gallle|skiego
Komisarz Andrews byt serdecznym przyjacielem Żydów  -  Kondo- 
lencje prez. Weizmannu, lorda Melchetta i Czertoha w urzędzie 

kolonialnym - -  W  Palestynie panuje spokój•

POGRZEB ANDREWSA

Gubernator okręgu Nabtus
odmawia przyjęcia ji delegacji
arabskiej

Jerozolima, 29. 9. Delegacja złożona z kilku . dolencje z powodu zamordowania gubernatora 
notablów muzułmańskich udała się do korni- Andrewsa. Komisarz obwodu Nablus odmowi* 
sarza okręgu w  Nablus, pragnąc złożyć mu kon | przyjęcia delegacji.

IV calej Palestynie panuje spokój

zaretu przybyły w ielkie oddziały wojska. Mó
wią, że na miasto ma być nałożona wielka kara 
zbiorowa.

Przedstawiciele poszczególnych kolonii w  urnę 
ku zajęli miejsca w  pociągu żałobnym i  udali 
się do Jerozolimy, by wziąć udział w uroczy
stościach pogrzebowych.

W  pogrzebie Andrewsa wziąf natomiast u- 
dział tylko jeden Arab —  burmistrz Jerozoli
my dr Chaldi.

W  nowej synagodze jerozolim skiej Jeszu-t 
run, w  dzielnicy Rechawia, odbyło się w  po
niedziałek uroczyste nabożeństwo żałobne ku 
czci gubernatora Andrewsa. W  A fu le przerwa
no w  miejscowej bóżnicy „hakafot", gdy w  
niedzielę wieczorem nadeszła "straszna wieść o 
morderstwie. W  Natanil, której Andrews byl 
obywatelem honorowym, odwołane zostały 
wszystkie imprezy ! wywieszono flagi żałobne,

Kondofencje
Jerozolima, 29. 9. W aad Łeumi ogłusił o- 

świadczenie wyrażające głębokie współczucie 
jiszuwu dla rządu palestyńskiego z powodu 
ohydnego zamordowania kapitana Andrewsa. 
W aad Leumi w jaknajostrzejszych słowach po
tępia nową zbrodnię terrorystów arabskich.

■ w
*

Londyn, 29. 9. Prezydent Weizmann, loró 
Melchett i M. Czertok udali się wczoraj do m i
nisterstwa kolonii, wyrażając współczucie A; 
gencji Żydowskiej z powodu ohydnej zbrodni 
terrorystów arabskich.

Jerozolima, 29. 9. Agencja Palkor podaje 
szereg szczegółów o ohydnym zamachu na ko
misarza okręgu galilejskiego Louis Andrewsa, 
który w  niedzielę wieczorem zamordowany zo 
stał w  Nazarecie przez czterech zamaskowa
nych terrorystów. Jak wiadomo, wraz z An 
drewsem zginął od kul terrorystów  towarzy
szący mu policjant brytyjski. Natomiast za 
stępca komisarza Andrewsa, Gordon, który 
podczas zamachu stał bezpośrednio za Andrew
sem, cudem uniknął śmierci.

K IM  B Y Ł  KO M ISARZ AND REW S?
Zamordowany komisarz Andrews liczy ł lat 

42 i osierocił żonę i tro je  dzieci, które obecnie 
znajdują się w Anglii. W  dniu w  którym  został 
zamordowany, obchodził właśnie Andrews 42- 
lecie urodzin.

Kapitan Andrews był jednym  z najw ybit
niejszych i  najzdolniejszych spośród wysokich 
urzędników administracji palestyńskiej. Po 
w ojn ie światowej, w; której Andrews brał u- 
dział w  randze kapitana arm ii australijskiej, 
przydzielony został do administracji palestyń
skiej w  czasach Herberta Samuela w  roku 1920. 

f ■ W  roku 1932 mianowany został specjalnym 
Komisarzem do spraw rozwoju  rolnictwa, a w 
roku 1936 po przyjeździe Kom isji Królewskiej, 
pełnił funkcje oficera łącznikowego pomiędzy 
rządem palestyńskim a Kom isją Królewską w 
czasie je j pobytu w  Palestynie.

K iedy sprawozdanie Kom isji Królewskiej 
w łączyło Galileę do terytorium przyszłego pań
stwa żydowskiego, wydzielono Galileę z okrę
gu  północnego i stworzono z niej samodzielny 
dystrykt, na czele którego stanął właśnie A n 
drews jako gubernator okręgu.

Andrews cieszył się w ielk im  poważaniem w  
jiszuwie i  m iał wśród Żydów  w ielu przyjaciół. 
Należał on do tych nielicznych urzędników an
gielskich, którzy wyuczyli się języka hebrajs
kie? '  i którzy posługiwali się często hebrajs
k ie. w stosunkach żydowskich.

Siedzibą Andrewsa była nowo założona ko
lonia żydowska nad morzeni Natania. Jako ko
m isarz okręgowy Galilei sprawował Andrews 
nadzór nad stanem bezpieczeństwa w  okolicy 
Bejt Szan, gdzie ostatnio powstał szereg no
wych osad żydowskich. Andrews był tym, któ
ry  w  dużej m ierze przyczynił się do spokojne
go objęcia w posiadanie przez Żydów  nowo za
kupionych obszarów w  okręgu Bejt Szan.

Szczególnie energiczne stanowisko zajął An 
drews w czasie rozruchów arabskich, walcząc 
z bandami terrorystów. W  czasie rozruchów 
terroryści dwukrotnie dokonali zamachu na je  
go życie. Jednego zamachu dokonano w  Jero
zolimie, gdzie Andrews pełnił wówczas stano
wisko w tamtejszym zarządzie okręgu. Jeden z 
tamachowców skazany został na siedem lat 
więzienia, udało mu się jednak uciec z wię- 
tienia.

Andrews był pierwszym wysokim  urzędni
kiem administracji palestyńskiej, który padł 
ofiarą terroru arabskiego w Palestynie. T o  też J 
wiadomość o jego zgonie wyw ołała  głębokie I 
poruszenie w jiszuw ie i silne wrażenie w  całym 
kraju.

Jak już doniesiono, w  związku z  zamachem 
dokonała policja ponad 100 aresztowań w  Na
zarecie i w  całej okolicy. Aresztowano zarów 
no notablów arabskich jak i  zwykłych fella- 
hów. W śród aresztowanych znajduje się zna
ny podżegacz arabski i bliski współpracownik

muftiego Subhi Chadra jakoteż szereg sędziów 
muzułmańskich. Po lic ja  rewiduje wszystkie 
auta na szosach północnej Palestyny. Do Na-

Zw łoki gubernatora Andrewsa, jakoteż za
mordowanego policjanta przewiezione zostały 
do Jerozolimy, gdzie w  niedzielę po południu 
odbył się pogrzeb z honorami wojskowymi. 
W  pogrzebie wzięły udział nieprzebrane tłumy 
ludności żydowskiej oraz sfery oficjalne. Ko
lonię angielską w Jerozolim ie reprezentował 
zastępca W ysokiego Komisarza W . D. Butter- 
shill. Agencja Żyduwska reprezentowana była 
przez członka Egzekutywy Eliezera Kapłana i 
Jehoszuę Gordona. Okazuje się, że p. Gordon, 
sekretarz departamentu politycznego Agencji, 
spędził całą niedzielę z komisarzem Andrew
sem, aż do ostatniej chwili, kiedy komisarz 
Andrews udał się do kościoła. Kiedy p. Gor
don powrócił wieczorem do Nazaretu z posie
dzenia w  pobliskiej kolonii, zastał już martwe 
zw łoki Andrewsa i towarzyszył ciału zmarłe
go aż do Jerozolimy.

Imieniem W aad Leumi wziął udział w  po
grzebie przewodniczący J. Ben Zwi.

Szczególnie wzruszający był udział kolonii 
żydowskich z Galilu i Emeku. Na całej drodze 
pomiędzy Nazaretem a Jerozolimą pojawiały 
się liczne delegacje kolonistów żydowskich z 
wieńcami. Pociąg żałobny zatrzymywał się przy 
każdej stacji kolejowej, a koloniści żydowscy 
zasypywali trumnę kwiatami i stosem wień
ców. Na stacji w  A fu le oddział honorowy ży 
dowskiej policji pomocniczej (ga firów ) oddał 
zwłokom zamordowanego honory wojskowe.

Jerozolima, 29. 9. Natychmiast po zamordo
waniu gubernatora ńndrewsa wprowadzona 
została prowizoryczna cenzura wiadomości, 
wysyłanych zagranicę. Cenzurę później skaso
wano.

Jiszuw znajduje się wciąż pod wrażeniem 
ohydnej zbrodni. Powszechnie spodziewają się 
dalszych kroków  ze strony rządu wobec terro
rystów arabskich. W  całym kraju panuje zu
pełny spokój.

Prasa hebrajska w  artykułach wstępnych

poświęca serdeczne słowa wspomnienia zamor
dowanemu komisarzowi Andrewsowi, podno
sząc jego w ielkie zasług, dla kraju. Prasa stwier 
dza, że dotychczasowa słabość administracji 
palestyńskiej umożliwiła to niesłychane roz
zuchwalenie terrorystów arabskich. „Palestine 
Post" pisze, że krew przelana w  Nazarecie do
maga się kary dla tych, którzy zbrodniczą swą 
działalnością sprofa^owrii^Z iem i^Św jiftą , za
mieniając ś w ię tb ś ć r iS łig ijn e ^ ^ ry J ^ fe i moim 
derców. ,

10.000 funtów nagrody
za wskazanie śladu zamachowców

Jerozolima, 29. 9. P A T . W ładze wyznaczyły I schwytania sprawców, ̂ zamordowania kojhlM* 
nagrodę w wysokości 10 tys. funtów  za udziele- I rza brytyjskiego Galilei Andrewsa, 
nie in form acyj, k tóre m ogłyby doprowadzi? do I ■ ■■■
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Kto i o czym?
Jak wiadomo, prof. Bartel zaprzeczył w ia

domościom, jakie pojaw iły się w  prasie, jako
by bawił w  Morawskiej Ostrawie i konferował 
z W itosem. Na marginesie dementi prof. Bar
tla pisze „W ieczór W arszawski:

„ W  związku z licznymi w  ostatnim sezonie 
wyjazdam i rozmaitych osobistości politycz
nych do Czechosłowacji, a zwłaszcza do Kar- 
lovych Varów  i Mariańskich Lazni rozchodzi
ły się w  W arszawie i na prow incji wiadomości 
o rozmowach, prowadzonych przez niektóre o- 
sobistości z W . W itosem. Po  zaprzeczeniu prof 
Barłla trudno wym ienić inne nazwiska, ponie
waż nie można udowodnić faktu poufnej roz
mowy. Musimy więc skończyć tylko zapyta
niem:

Kto właściwie i o czym rozmawiał z W ito 
sem?".

Deklaracja polityczna 
b. marsz. Rataja?

„L e  Tem ps" w  korespondencji z W arszawy 
donosi, że przywódca ludowców, b marszałek 
Maciej Rataj, pragnie ogłosić wkrótce deklara
cję polityczną, w  której zapewni partię socja
listyczną o współdziałaniu ludowców w  osiąg
nięciu wspólnego celu, jakim  jest reforma or
dynacji wyborczej w  sensie najbardziej de
mokratycznym.

Przepowiednie 
„Frankfurter Zeitung"

„Frankfurter Zeituhg" w  dłuższej korespon
dencji z W arszawy omawia sytuację wewnętrz 
ną w  Polsce na tle ostatnich wydarzeń chłops
kich. Autor korespondencji dochodzi do kon

k lu z ji, że rząd poczyni pewne koncesje na rzecz 
opozycji, które to koncesje doprowadzą do 
zmiany obecnego stanu rzeczy w polityce w e
wnętrznej. Zdaniem korespondenta, nastąpi 
zmiana rządu, a także możliwe są rzekomo 
pewne zmiany w  polityce zagranicznej, jak  np. 
normalizacja stosunków z Czechosłowacją.

Adwokaci i — mecenasi?
Jak już pisaliśmy, w  związku z bliską sesją 

ciał ustawodawczych ponownie stał się aktu
alny projekt reform y ustroju palestry. Mówi 
się o możliwości wprowadzenia zróżniczkowa
nia w  adwokaturze tak, jak to ma miejsce we 
Francji i w  innych państwach europejskich.

W edług roztrząsanych projektów  nastąpiłby 
podział członków palestry na dwie kategorie: 
adwokatów i mecenasów, przy czym tylko tej 
drugiej kategorii przysługiwałoby prawo w y 
stępowania przed Sądem Najwyższym  i Na j
wyższym  Trybunałem Administracyjnym.

Okólnik ministra 
spraw wojskowych

W  związku z okólnikiem  p. premiera, ogra
niczającym znacznie rolę administracji pań
stwowej w  pracy społecznej, prasa cytuje in
ny jeszcze okólnik, m ianowicie ministra spraw 
Wojskowych gen. Kasprzyckiego. Celem tego 
ostatniego okólnika jest przeprowadzenie w y 
raźnej lin ii podziału m iędzy oficeram i w  służ
bie czynnej a oficeram i pozostającymi na sta
nowiskach cywilnych. Min. Kasprzycki naka
zuje mianowicie w  swym okólniku, by ofice
row ie zajmujący stanowiska w  życiu cyw il
nym dokonali w  ciągu miesiąca wyboru m ię
dzy porzuceniem służby wojskowej i pozosta
niem na stanowiskach cywilnych, a porzuce
niem stanowisk cywilnych i powrotem do służ 
by czynnej w  armii.

Organizacje szkolne
Ministerstwo W . R i O. P. ogłosiło okólnik 

w  sprawie organizaeyj szkolnych. Rady peda
gogiczne obowiązane są sprawować nadzór na 
organizacjami szkolnymi przez specjalnie dele
gowanych członków. \Vszystkie organizacje

SYLWETKI DNIA
A g a  Khan jako..* bóstwo

Przewodniczącym Zgromadzenia L ig i Naro
dów został jak wiadomo, delegat Indii — Agha 
Khan. Fakt ten byłby może w zasadzie (prócz 
pewnego wyróżnienia międzynarodowego ko
lonii angielskiej) mało znaczący, gdyby nie 
pewne względy religijne. Prasa nazwała Agha 
Khana „przyw ódcą" hinduskich muzułmanów. 
W  rzeczywistości sprawa ta przedstawia się 
zgoła inaczej. Jego wysokość książę Agha Khan 
jest wcieleniem Allacha, ma duszę boską, jest 
Czasem i Bytem jednocześnie! Taka jest op i
nia o nim jego wyznawców.

Agha Khan jest DÓstwem jednej z najdzi
waczniejszych, otoczonej mrokami tajemnicy, 
sekty Wschodu —  Ismaelitów, wyznawców po
gańskiego kultu kobiety.

Zdobycie dokładnych wiadomości o doktry
nach i obrządkach sekty jest właściwie rzeczą 
niemożliwą. Głęboka mgła tajemnicy, ogólnie 
na W schodzie praktykowany system stopnio
wego wtajemniczania, groźba śmierci dla tych, 
którzy zdradzą —  oto powody, dla których re- 
ligia ismaelicka jest prawie niedostępna dla 
badaczy. Znane dziś urywki i ustępy niektó
rych świętych ksiąg ismaelickich, potrafią ty l
ko częściowo, bardzo powierzchownie wytłu
maczyć powstanie re lig ii i je j dogmaty.

W  V II I  i IX  wieku po Ghr. poczęły napły
wać na Wschód tłumaczone na język  arabski 
dzieła najwybitniejszych filo zo fów  greckich. 
Nowe cele i sposoby rozumowania były na
tychmiast z entuzjazmem zaadoptowane przez 
jednych lub z energią odrzucane przez drugich. 
W  łonie i tak już skłóconego Islamu powstały 
nowe zażarte dyskusje i walki filozoficzne. Aż 
wreszcie niezadowolona z władców ludność, 
karmiona filozoficznym i doktrynami przez 
Persa Abdalaha (łub Gaddaha), podniosła bunt 
i wystąpiła przeciwko kalifatow i Abbasydz- 
kiemu.

W  całej Mezopotamii i Syrii rozgorzały w al
ki religijne z których wreszcie wyłoniła się sek 
ta o tendencjach politycznych; je j celem było 
zdeptanie potęgi Islamu. Sekta ta, przesiąknię
ta magią, judaizmem, chrystianizmem i filo 
zofią  grecką (która stała się je j podwaliną) 
wzięła nazwę od Ismaila syna Diafara, potom
ka A li ‘ego, 7-go imama sekty szyitów.

Główną doktryną isrnaelicką jest teoria neo- 
platońska wszechstronnego rozumu. Teoria ta 
wraz z filo zo fią  Platona, licznymi mistycznymi 
doktrynami Wschodu oraz z pogańskimi syro- 
fehickim i kultami, stworzyła rodzaj trójcy, zło 
żonej z „Jedynego, Zrozumiałego i Ducha Swia 
ta". Z ową to trójcą może się człowiek jedno
czyć tylko w  ekstazie.

Bóstwo jest w ięc Rozumem, niedostępnym, 
niepojętym, wszechstronnym! Z  tego to Rozu
mu (lub W ielk iego  Ducha) w yłon iły się dusze

ludzkie. Nie są one jednak doskonałe, gdyż 
' człowiek nie może posiadać wszechstronnej in

teligencji! Celem więc ochraniania niedosko
nałych dusz od błędów, celem prowadzenia ich 
ku zbawieniu i przygotowywania do przyszłe
go bytu w  świecie najdoskonalszym, Bóg —  
Rozum deleguje od czasu do czasu na ziemię 
swych proroków'. Było ich dotychczas siedmiu: 
Adam, Noe, Abraham, Mojżesz, Jezus, Maho
met i Ismael.

Oto, w  skrócie, zagmatwana i mętna filozo
fia  ismaelicka. Abdallah, twórca sekty, zmu
szony (za w ichrzycielstwo) do opuszczenia 
Persji, osiedlił się w  Syrii, gazie przez siedem 
stopni wtajemniczania prowadził swoich w ier
nych do zbawienia. Potom kowie jego, a raczej 
trzeci W ie lk i Mistrz sekty Obeid-Allab utwo
rzył okrutną dynastię ka lifów  fatymidzkich, 
którzy panowali w  Egipcie od X  do X II  wieku 
(najokrutniejszy z nich kalif Hakem, prześla
dowca chrześcijan, stworzył nową sektę Dru- 
zów ).

Dziś ismaeiici zachowują jeszcze wprawdzie 
kult kobiety, czczą dziewice, modlą się do As- 
tarte, jednak nie ujawniają okrucieństwa, któ
re cechowało ich przodków, są zupełnie spokoj 
ni, a bóstwo ich, Agha Khan jest małym, tłus
tym, dobrodusznym człowiekiem, uznanym 
przez króla angielskiego za księcia panującego.

Agha Khan ma stajnię wyścigową w  Paryżu 
(gdzie przepędza większą część roku ), jest to
warzyski,, wykształcony, a co najważniejsze 
jest jednym z najbogatszych ludzi na świecie! 
Zresztą to nie taka w ielka sztuka jakby się 
wydawało. Poddani jego, których ma coś około 
10 m ilionów rozproszonych po całym świecie, 
płacą mu roczny haracz w  postaci ósmej lub 
dziesiątej części swoich dochodów. Poza tym 
jest panem życia i śmierci swych wyznawców 
i nic się wśród nich bez jego zezwolenia nie 
dzieje. Kult Ismaelitów dla księcia jest tak w iel 
ki, że w izyta u Agha Khana w  jego stolicy 
Bombaju jest równoznaczna z muzułmańską 
pielgrzymką do Mekki.

Jeżeli chodzi o obecne rozmieszczenie na 
świecie Ismaelitów, to grupują się głównie w  
Indiach (gdzie w  samym Bombaju mieszka ich 
około 600.000) nadto są rozproszeni po całym 
Bliskim W schodzie (w  Syrii mieszka ich ok. 
20.000), jednak nie wiedzie im  się tam dobrze: 
do dziś dnia przechowały się wspomnienia o 
okrucieństwach dawnych Ismaelitów, stąd i  
dziedziczna nienawiść do ich potomków. Nale
ży  jeszcze dodać, że inaczej niż w  innych reli- 
giach Wschodu (wywodzących się z islamiz-j 
mu) kobieta u Ismaelitów jest równoupraw-J 
niona z męzczyzną, tak samo jak i on chodzi 
do domów modlitwy, t. zw, „maalad", modli się 
i nawet ma duszę! ,

istniejące przy szkołach, muszą mieć wyłącznie 
charakter samopomocowy i oświatowy. Nawet 
koła rodzicielskie nie mogą prowadzić jariiej- 
kolwiekbądź działalności wykraczającej poza 
te ramy.

Gdynia, czy — 
zegar słoneczny?

Korespondent paryski „Dziennika Bydgos
k iego" opowiada nowe curiosa z polskiego pa
wilonu na wystaw ie paryskiej. Chodzi o Gdy
nię, której „m odel" tam wystawiono. Jak ten 
„m odel" wygląda w  relacji wspomnianego ko
respondenta?

„M odel Gdyni jest zrobiony w  tak subtelnie 
artystyczny sposób, że oficjalna P A T  nazwała 
go w  podpisie pod fotografią  —  zegarem sło
necznym... P A T  się nie domyśla, że to Gdynia, 
a poczciwy „bourgeois" francuski, którego do 
pawilonu polskiego przygnało jego  serce, ma 
się domyśleć?..."

To  tak, jak z teatrem za czasów Szekspira 
Człowiek udawał lwa, a nad wolną przestrze
nią był napis: „tu  jest las",

Znamienne powodzenie 
tilmu „Piotr 1“ w Sowietach
lSpecjalna służba informac. „New. Dziennika 

Moskwa. 2£. 9. (R ) Film „Piotr I "  wyświe 
tlany jest w  56 miastach Związku Sowieckie 
go- Ogółem sporządzono 450 kopij tego fil
mu. Zaznaczyć należy, że film „Piotr I.“ jest 
apoteozą imperializmu i zaborczości cara 
Piotra I

Wyrok na szantażystę
ISpecjalna służba informacyjna »N . Dziennika

Wiedeń. 29. 9. (W ) Sąd wiedeński skaza] 
na 8 miesięcy więzienia niejakiego WalteM  
Moule za szantażowanie słynnej arystki dra 
matycznej i filmowej Pauli Vessely. Oskęa^ 
żony wystosował do Paiuli Vessdy fet z zą 
daniem wypłacenia mu 50 tysięcy szylingów 
a w  razie mewypłacenia tej sumy w  oznacza 
nym terminie groził artystce ie zaraai ją trą1 
dem-
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Szpalta

—  Chciałobym co£ mniej krzyczącego...
—  Ten jaskrawy wzór, proszą pani, zejdzie pod 

gwarancją przy pierwszym praniu!

POPRAWKA
Podobno po ostatnich zamachach bombowych w 

Paryżu, popularny skrót wystawy międzynarodo
wej „Exipo“  ma być zmieniony na ,,E x p I o"

RAJSKIE ŻYCIE /
We Wladywostoku rozstrzelano 19 członków an- 

tysowieckiej organizacji terrorystycznej, działają
cej na kolejach Dalekiego "Wschodu.

OgUna liczba kolejarzy rozstrzelanych na Dale
kim W»,'•■odzie od maja br. wynosi 231 osób. W  
ciągu o« taniego tygodnia rozstrzelano 38 kolejarzy

A inni czekają na swą k o l e j .

MIKROMONOLOGI
— Filantropia to pięima rzec z  powiedział pe

wien wielki przemysłowiec — jedli tylko wkalku
lować ją w  cenę

*

— Cóż chcecie — powiedział wilk,
— Win? za mą złą reputację ponouzą wyłącznie* 

owce!

OSTATNIA GENERACJA
— Mamusiu — mówi małe Krysi* — przypomi

nasz sobie tą starą, porcelanową wazę, o której o. 
powiadałaś mi, te przechodzi u nas z pokolenia na 
pokolenie?

—• Tak, córeczko?,
—  Otóż wyobraź sobie, że ostatnie pokolenie ją 

zbiło I

ASTRONOMIA
Przed lunetą wystawioną w parku, przechodzi ja 

każ para małżeńska.
Mężczyzna pyta właściciela lunety:
— Cóż tam można zobaczyć?
— yenus w jej całym blasauf — odpowiada tam 

ten.
Kobieta odciąga swego męża i mówi:
— Ty nie będziesz patrzył na to.

Znowu protes o krociowe nadużycia
Tym razem w banku chrzanowskim

Dopiero co rozpoczął się w krakowskim 
Sądzie Okręgowym proces o wielkie naduży 
cia w  jednym z banków rzeszowskich, a już 
niebawem będziemy świadkami drugiej spra 
wy „bankowej”, która wywoła niechybnie 
olbrzymie zainteresowanie.

Chodzi w  tym wypadku o głośne już na
dużycia w  Towarzystwie Zaliczkowym w  
Chrzanowie. Akt oskarżenia wpłynie w naj
bliższym czasie do sądu. Jak słychać, suma 
brakujących w  kasie bankowej pieniędzy

przekracza pół miliona złotych'.
Sprawa budzi zainteresowanie hie tylko 

ze względu na wysokość sim y , ale równ'eż 
i dlatego, że zamieszane są w  nią liczne oso
bistości chrzanowskie.

Narazie nie wiadomo, czy piooes będzie 
rozpatrywany w Krakowie, czy też sąd kra
kowski wyjedzie na sesję do Chrzanowa. 
Okoliczność ta brana jest pod uwagę ze 
wzgiędu na olbrzymią ilość świadków, mają- 
cych zeznawać w tej sprawie.

Wyższych kar i bez zawieszenia
żąda prokurator dla uczestników zajść w Liszkach

W  uDiegłym tygodniu zakończył się w  są
dzie krakowskim proces przeciw 11 uczest
nikom zajść antyzyaowsKicn \  Liszkach. 
Jak już podaliśmy, jeden oskarżony został 
zasądzony na 15 miesięcy, część na 10 mie
sięcy i część na 8 miesięcy więzienia. Nie
którym z oskarżonych zawieszono wykona

nie kary.
Obrona apelowała od wyroku. Obecnie cu 

wiadujemy się, że prokurator dr Jarosińsic 
zapowiedział apelację. Oskarżyciel pubłicz 
ny domaga się w/ższego wymiai a kary dli 
oskarżonych oraz zniesienia zawieszenia wy 
konania kary.

Uciekł przed rewizją
bo mial w kieszeni skradziony tytoń

W  krakowskiej wytwórni Monopolu Tyto
niowego przeprowadzono pewnego dnia rewi 
zję robotników, oDuszczających po pracy 
budynek fabryczny.

W  czasie rewizji zwrócono szczególną uwa 
gę na pracownika Jakubika, który wydawać 
się podejrzany. Jakubik wezwany przez por
tiera by poddał się rewizji, odmówii zdecy
dowanie. Sprawa wydała się tym bardziej 
podejrzana, że widać było, że Jakubik ukry

wa coś pod ubraniem.
Wobec tego polecono Jakubakaw-y aby u-i 

dał się do kancelarii. Jakubik odmówił jed
nak temu żądaniu, a w  końcu zbiegł i ukrył 
się w ubikacji, skąd go jednak wyprowadzo 
no W  czasie rewizji znaleziono przy fajni po 
nad 1 kg. mieszanki macedońskiej.

Obecnie sprawa zn alazła się w  Sądzie Okrę 
gowym, gdzie Jakubik odpowiada przed sę
dzią dr Bobilewiczem za kradzież.

Kronika tarnowska
MINISTER ROMAN W  TARNOWIE. W ponie

działek przybył do Tarnowa minister Przemysłu 
i Handlu Roman wraz z komisją minister, złożo
ną z kilkudziesięciu osób celem zbadania terenów 
w okolicy Tarnowa, Dębicy i Gorlic, gdzie wy kry 
to bogate pokłady rudy żelaznej, zawierającej 40— 
60 proc. żelaza.

,,TYDZIEŃ SZKOŁY POWSZECHNEJ". Na za- 
pre szenie p. starosty Syski odbyło się w ponie
działek 27 bm, posiedzenie Komitetu obywatelskie 
go dla ustalenia programu uroczystości ,,Tygodnia 
Szkoły Powszechnej". Zagad i przewodirczył p. 
starosta Syska. Referat o stanie szkolnictwa, oraz 
o znaczeniu 1 celach Tow. Budowy Szkół Powszech 
nych wygłosił p. insp. Tomaszkiewicz po czym wy 
brano komitet wykonawczy z p. starostą Syską na 
czele, oraz sekcje: zbiórki ulicznej, propagandową 
prasową, imprezową i kinową. Program uroczysto 
śei uchwalony przez komitet obejmuje nabożeńst
wo dla szkół pow. pochód dzieci na pl. Kazimie
rza W. oraz dancing w dniu 2 10. zaś dn. 3 odbę

dzie się zbiórka uliczna, a 10 oprócz zmór ki ulicz
nej odbęczie się w sali kina ,,Marzenie" koncert 
chóiów szkolnych.

Z ORGANIZACJI AKIBA. Z okazji rozpoczęcia 
roku pracy org. Akiba urządziła w poniedziałek 
27 bm. mesibat jomtow. Przemawiali M. Gans, Z. 
Fenichel (patronat) i II. Kimel (Iianoar Hacijoni). 
Następnie tow. Gans i Wołowski żegnali odjeżdża 
jącego do Palestyny kierownika gniazda L, Kudle 
ra. W czasie mesiby chór organizacyjny odśpiewał 
kilka pieśni hebrajskich,

Z ORGANIZACJI IIANOAR HACIJONI. Organiza 
cja Hanoar Hacijoni otworzyła swój rok pracy u- 
roczystym raportem odbytym we wtorek 28 bm. — 
Po odśpiewaniu Hatikwy przemawiał tow, N. Blu- 
menkrarz, Heliin (Patronat) prezes dr Menderer 
(Kom. lok. org. syjońskiej) przedstawiciele Bnej 
Syjonu i Akiby, oraz Griinstein (Magdiel) i 11. Ki 
mel. Po wręczeniu odznak honorowych członkom 
kierownictwa Lichtigowi, Albanowi i Schiffowi i 
po ogłoszeniu składu nowego kierownictwa, nowy 
kierownik Dawid Schiff wygłosił przemówienie 
programowe. W końcu wręczono dyplomy KKL 
tow. Hellinowi i Sz. Reichowi.

TAJEMNICZY KOŚCIOTRUP, W Niedomicach 
wydobyto w czasie kopania kościotrup niewiado
mego pochodzenia. Przypuszczalnie pochodzi on z 
czasów wojny ś datowej. Badania są w loku.

UJAWNIENIE SPRAWCÓW RABUNKU. W 
związku z rabunkiem dokonanym 15 bm. w domu 
Jakuba Schindlera w Wróblowicach ujawniono ja 
ko sprawców Bolesława Nowaka, Franciszka Pa
łuckiego i Józefa Pałuckiego z Janowic, którzy już 
uprzednio zostali aresztowani pod zarzutem doko 
nania napadu rabunkowego na Mozesa Stein era w 
Mysłowicach.

Kronika katowicka
JUTRO PRZEMAWIA BYSTRYCKI. Jutro tj. we 

czawrtek o godz, 8,3u wiecz, odbędzie się w sali 
nowego gmachu Gminy Żydowskiej zgromadzenie 
na którym wystąpi z przemówieniem poeta henraj

TEATR ŻYDOW SKI (BOCHEŃSKA’ 7) 
„Gliickei Hameln" z Idą Kaminaką

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGI
„Grube ryby" Bałuckiego

TEATR „BAGATELA* 
„Hrabina Marica" operetka Kalmana 

 O -----

REPERTUAR KINOTEATRÓW  
Błazen (Puriraszpieler) (Jacobsona,ADRIA:

Kressin, Turków).
APOLLO : Hrabina Władinow (Marlena Die

trich, Robert Donat i  in.)
ATLANTIC: . Dybuk" (Morewski, Santberg i  i.)
PROMIEŃ: „Szarża lekkiej brygady" .ferro 

Flynn i O lr ia de Havilland).
STELLA: „Ostatni Mohikanin". . —m
SZTUKA: „Cienie przeszłości" (Gue Standing, 

Gertruda Michael).
UCIECHA: „Znachor" (Janusz Stępowski, Bar

szczewska, Zacharowski i in.),
W A N D A : Ziemia błogosławiona (Paweł Munl 

Luiza Rainer).

ski, znakomity mówca Natan Bystrycki z Palesty 
ny. P .Bystrycki będzie przemawiai n. t. „Nowy; 
akt tragedii żydowskiej". Uprasza się o punktual
ne zajmowanie miejsc, gdyż z chwilą rozpoczęcia 
refe-atu zostaną drzwi wejściowe zamknięte. — 
W poniedziałek odbędzie się W tej samej sali o g. 
8.30 wiecz. Zgromadzenie kobiet żydowskich, na 
którym p. Bystrycki będzie przemawiał n. t. ,,Je 
ruszalaim szel malu — Jon. szalaim -ze1 mata"
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TABELA l u TERII
Z dnia 18 września 

Ciągnienie I i II
GŁÓWNE WYGRANE
Staia dzienna wygrana zŁ 

57991
5 000 na nr:

2L 50.000 na nr: 1817X4 
a. 10.000 na w y : 110233 110515 125715 
Z t. 5.000 na m y: 22205 132102 
Z ł. 2.000 na nry: 255 37370 40381 47028

54288 56253 56937 70757 101195 109394 118282 
127356 138765 192097 192904 

» .  1.000 na nry: 6001 29209 41024 43385 
46816 54531 55706 68771 73140 76288 78054 /8I62 
79319 85323 93765 99519 107681 112946 143392 
144239 147854 149053 153401 182756 186129
189031.

Wygrane po 200 zł
_ 2 4  169 213 SOS 601 856 57 941 50 1268 
577 657 80 762 877 912 2015 345 533 65 
94 703 15 57 86 14 96 95 3125 79 302 51 
430 543 751 66 932 4086 216 413 19 66 
736 833 88 970 5222 28 62 366 523 632 808 
49 99 990 6374 886 7223 406 74 536 62 
770 815 82 85 935 8018 558 63 94 636 174 
9038 65 118 537 57 716 809 

10103 60 319 534 735 846 921 45 11654 
803 12011 93 160 432 662 843 13163 343 
486 529 98 759 868 993 14066 100 214 327 
568 660 715 41 97 15129 26 80 318 39 694 
816 36 906 16084 203 70 328 37 404 869 
979 17177 211 357 76 401 622 24 48 821 
49 18082 236 39 629 776 804 35 19190 826 
303 90 448 67 98 534 626 713 

20071 297 301 90 508 84 671 787 801 912 
 -# ,52  90 97 203 394 454 507 776 863

96049 124 7 82 094 214 18 494 627 966 
97109 49 77 94 337 57 73 548 54 75 998 
98140 208 25 28 442 54 95 525 674 990 
99020 116 258 81 498 732 852

100007 139 51 202 34 327 54 60 429 502 
72 77 673 846 54 58 87 101040 SOI 709 
880 102118 28 244 80 304 97 419 578 736 
62 77 858 919 103197 317 421 74 529 619 
2 958 104256 80 526 667 105023 395 486 511 
6x6 85 820 75 106124 271 334 444 85 500 
10 612 730 807 988 107183 280 83 432 583 
686 87 850 930 108353 519 853 109027 133 
223 421 684 929 

1.1.0172 76 347 402 510 35 788 912 111116 
34 213 474 818 52 83 96 991 112129 55 6? 
201 328 605 27 53 817 68 9 jS  113057 .'36 
61 200 88 466 503 832 70 920 34 91 
1.4008 207 33 99 344 61 403 730 79 847 94 920 
34 115044 94 299 459 525 54 77 706 843 906 42 
49 116117 251 300 8 11 85 88 97 473 834 94 919 
36 117020 60 202 66 302 22 36 45 76 406 82 660 
71 955 78 118142 316 49 757 823 948 76 119072 
213 21 74 83 323 598 653 967 

120229 725 83 883 121148 96 303 42 45 465 
552 700 73 832 73 122037 90 164 231 318 23 415 
46 49 636 745 874 906 38 123101 261 319 467! 
593 715 866 77 933 48 63 74 124144 217 407 30 
634 741 94 823 77 125038 227 42 50 394 435 826 
126076 483 84 657 787 822 38 63 89 99 963 78

441 686 816 15219 83 434 752 903 16465
53Ł 727 863 17473 74 18025 122 29 217
738 864 19047 136 235 71

20602 21219 88 502 9 759 811 45 902
22253 653 826 81 939 49 23058 96 132 423 
24557 747 25350 73 578 755 941 26181 284 
545 995 27712 975 28246 67 310 70 604
29131 62 416 21 34 511 84

30009 331 599 613 792 972 31985 207 407 
87 720 874 82 949 95 32242 541 754 33919 
34274 519 789 35820 73 36014 829 76 86 
772 912 73141 51 855 911 61 38371 611 
793 39030 271 349 

40001 121 289 543 62 647 921 53 41438 
551 642 849 42200 44 43461 945 44544 682 
835 904 45008 127 297 452 893 46350 926 
70 47002 114 309 21 471 643 994 48051 167 
279 94 546 654 49024 246 365 408 578 649 
711 873 78 

50208 56? 642 798 862 918 96 51008 466 
599 967 52348 574 87 611 843 945 53110 
275 90 686 719 808 54035 66 252 49S 670 
55396 455 637 997 56169 675 967 57003 5 
49 336 58026 298 738 59032 335

60182 237 786 902 31 61019 235 645 820 
960 62274 342 91 744 914 19 37 90 63164 
445 655 870 64168 73 223 69 65040 68 345 
483 715 99 838 66254 93 394 99 67003 54 
91 209 396 68125 65 336 918 69792 810 29 
919

70279 320 71463 808 70 998 72114 393 
420 73591 93 616 933 74060 113 309 42 89 
99 480 642 82 850 75120 328 496 76212 48 
308 413 500 617 77036 396 713 825 39 6C 
78799 79055 282 698 801 938 

80178 302 840 81216 45 303 20 411 521 
606 943 82149 201 360 485 557 83297 569 
822 964 84071 297 908 85449 883 86137

53 76)6 930 33 23104 62 
6^19 213 301 36 49 57 

1X36 777 992 927 25016 128 46 
S. 73 :5M  :63,7 929 26108 28 95 328 

93J. 27001 58 295 543 607 730 
>95, 351 730 92 29019. 65 141 38 

677, 855 92 3
70 3 1416 68  707 27 76 780 

060 281 91 413 22 26 1 04 704 894 
274 374 408 28 36 14 40 43 45 33147 276 

311 530 33 34159 60 247 378 449 576 699 
864 »  9Ó7 35119 37 266 511 58 738 825 
81 924 36000 75 165 240 349 50 554 671 91 
724 850 37129 86 224 507 32 71 626 715 
38059 96 113 613 720 928 39027 162 70 350 
72 516 791 99

40091 93 230 37 42 514 49 659 78 772 
•38 45 59 41012 26 31 60 67 376 499 541 85 
628 834 927 42392 468 632 52 824 910 18 
89 43220 453 656 68 727 98 843 44 913 78 
44003 119 77 223 403 517 36 68 902 86 
45055 152 290 305 28 94 937 46008 20 185 
292 352 64 595 47237 358 <»43 48091 445 
639 769 811 73 910 49105 43 692 861 85 

50055 199 376 673 84 704 35 935 51087 
255 307 65 96 651 882 930 52147 55 317 22 
463 689 53047 246 316 65 558 832 961 54045 
141 305 413 64 528 671 760 809 55065 101 
12 293 320 620 91 755 75 845 56022 36 218 
398 425 505 25 29 32 647 57 57537 46 t.07 
803 58364 80 493 501 755 008 22 84 P30 
59169 71 310 31 718 36 66  952

60015 151 338 406 529 62  602 33 76C 944 
57 61057 115 41 281 87 382 424 78 516 65 
615 36 63 90 939 62059 71 139 66 207 634 
770 809 63245 90 432 583 719 26 861 76 
909 64063 69 155 290 308 55 462 573 98 693 
819 65236 63 517 750 79 862 963 66108 11 
64 213 593 845 67035 168 322 24 477 513 
16706 68042 65 194 747 888 933 60 69175 
99 214 438 807 75 916 29 58

70310 19 38 686  776 80 93 71024 42 227 
81 372 405 785 96 72150 333 557 82 700 
63 93 73240 51 371 81 464 773 898 74016
161 75 202 685 718 911 75156 372 482 568
915 44
76034 180 333 520 98 764 873 92 981 77046 
77 455 6 784 606 9 62 930 78069 376 468 
79454 815 41

80196 407 505 21 752 940 94 81109 91 4 
445 691 709 27 912 53 70 82051 107 81 
216 446 559 83342 67 43 437 662 762 879 
96 84068 328 86 494 642 766 806 61 85080 
264 312 418 555 916 95 86046 84 191 94 
201 311 56 853 64 982 87117 536 640 88036 
47 74 144 339 448 520 52 54 80 779 94
89165 344 426 562 601 62 716 860

90023 60 84 112 203 42 407 9 500 33 655 
707 847 49 906 91089 126 51 55 294 370
448 99 519 659 7 915 92048 85 135 94 31 L
043 12 59 506 633 56 797 946 93023 115 
357 719 28 66 813 94250 55 306 496 J26
0 4  946 65 95006 28 106 84 297. 341 791

127000 112 245 676 87 817 12804? 340 81 862 230 834 75  9 71  87495 655 79 957 SS1S1 63 
931 77 129094 100 29 229 75 340 52 424 75 647 i 53  77  249 47 391 646 87 4 928 59 89491 535 
739 48 830 986 i 72-l 56 882 921

130001 63 150 58 232 522 50 717 46 83 131036 , 90092 134 253 402 806 91096 209 317 45
322 94 423 567 624 38 89 722 818 921 132048 g 2 955 92032 105 88 96 659 93098 179 481 
224 355 435 595 630 783 882 944 133014 219 538 601 69 96 701 94021 33 336 770 993 
24 59 60 454 90 540 88 759 78 948 134004 330 93003 39 204 731 814 96034 63 409 17 79 
405 64 734 95 825 51 958 65 88 135136 88 273 85 1 581 852 97036 308 441 593 98156 620 59 
581 624 816 22 £27 136224 74 667 50 754 137070 ‘ 815 929 73 99366 84 515 91 942
101 91 206 459 646 85 789 97 949 138100 49 
314 568 603 74 769 850 75 139062 150 532 68 
62 711 bO 961

140085 167 411 44 526 633 775 866 »»7  i41023 
56 224 403 2 605 142024 47 90 178 236 69 76 
695 724 80 143050 253 583 98 742 931 1440^ 
96 183 619 68 81 702 877 960 145174 220 343 
612 20 146174 96 223 359 511 927 147046 492 
660 93 776 809 77 148037 55 217 329 93 405 37 
526 41 787 149042 396 409 740

150062 51? 999 151003 615 905 49 51 
152029 135 204 423 514 72 674 713 98 853 
153107 86 391 416 73 519 34 646 154147 
64 97 307 13 544 721 989 155071 130 216 
587 612 87 801 156079 198 461 510 48 95 
749 909 157165 92 528 39 80 689 727 809 
954 158000 340 83 437 87 565 673 787 
88 159119 61 306 36 435 519 39 721 87 
975

160005 25 182 253 499 576 616 69 855 
84 902 161049 178 526 42 633 701 52 86 
959 162598 832 62 163092 260 442 519 649 
90 826 965 164144 238 423 41 626 808 
165009 38 86 137 58 291 349 613 700 811 
14 966 166096 235 91 309 593 700 927 
167036 240 389 474 620 76 758 855 911 23 
59 168015 277 442 740 817 930 55 91 
169244 311 448 514 651 93 871 993

170091 106 54 69 365 422 59 506 754 
171279 312 426 670 700 3 837 172073 3135 
551 608 738 999 173014 332 470 73 738
853 901 31 74 174460 589 735 854 999 
175039 150 238 609 41 91 946 176072 74 
312 474 599 625 728 177044 124 349 336 
93 665 710 79 951 178071 102 342 53 510
25 88 797 908 97 179561 623 846 74 922
27 32

180331 42 408 545 833 181268 75 323 405 
540 680 722 860 911 45 182000 102 51 273 
430 83 543 638 40 53 89 911 183088 349 
483 605 89 750 974 184122 414 542 612
854 185050 94 191 408 65 558 94 630 711
856 59 186024 365 567 660 860 83 92 931
84 187065 351 487 644 728 61 850 946 
188029 43 56 231 419 688 702 80 802 74 
981 189034 79 113 27 338 729 987

190074 129 41 66 521 52 730 94 975 191123 
62 427 721 870 918 192279 454 62 562 67 692 
915 97 193041 94 271 500 646 771 72 928 194083 
90 305 588 748 843 56 946

100022 87 110 35 44 704 101398 565 994 
102776 103047 444 503 30 104149 563
105040 117 219 313 527 677 800 31 106236 
371 436 576 77 107023 76 240 666 747 904 
108066 170 604 850 981 109286 818 68 

: 10564 730 111382 431 748 54 11^02o 4>* 
359 434 667 904 113185 473 571 883 997 
114383 86 734 822 115320 470 883 947 88 
116216 69 349 484 885 117274 382 419 635 
821 118013 153 311 529 718 829 119172 
282 557 780 

120049 138 560 84 1x1x99  234 570 785 
122141 48 330 91 552 658 66 123211 651

64810 7470C 113298 117356 122577 133206 13585* 
139827 162066

Z1 1.000 na N -ry: 4027 27026 34166 37708 51569 
56838 58752 61174 64423 66821 72872 72873 79831 
81202 8758/ 112095 115188 117515 121292 126305 
129623 141639 146756 147735 149495 157865 165402 
165148 178050 182399 182553 189657

Wygrane po 200 zł
172 378 568 744 1309 30 45 969 2720

3054 122 317 625 795 4141 224 386 428 708 
815 923 64 5010 687 747 64 880 6263 400 
33 620 842 7090 280 91 342 697 8742 834 
9091 111 38: 611 860

10041 96 639 961 11566 855 961 12050 
227 782 944 78 13116 412 867 14237 53 341 
485 855 15340 425 526 59 675 813 82 16200 
342 858 17005 35 256 325 963 18534 603 
991 19007 91 225 455 635

20221 35 821 21144 83 343 98 695 22101 
542 38 984 23033 340 725 811 87 24192 248 
25119 230 419 546 53 817 23 33 973 2639/ 
811 927 27144 52 204 506 951 28560 29032 
306 42* 783 

30177 309 504 31051 355 93 776 873
32372 487 585 33200 310 55 836 34113 404 
35 886 99 35030 343 688 748 36461 960 
37888 38039 690 719 39422 579 955

40267 380 628 68 818 41421 42201 623 
800 43092 188 233 657 756 833 930 4466" 
836 45060 92 571 93 736 57 46228 805 989 
47227 418 512 757 861 48393 49302 39 745 

50089 398 581 818 87 51364 700 60 956 
52080 164 280 53645 54505 785 821 5110 
675 56129 97 283 439 655 873 57100 49 221 
80 58674 941 59234 622 87 706 8

60104 363 400 536 721 922 81 61020 104 
275 910 62219 33 363 437 63018 273 570
732 841 69 64665 87 65030 64 585 635 846
66512 770 67428 62 658 68311 432 43 863 
987 69132

70545 75 773 845 97 71244 78 315 465 
898 72277 383 515 969 73052 104 33* 453
646 735 822 74094 322 502 650 75133 221
445 854 963 83 76760 77004 290 430 614 29 
78107 12 35 419 76 501 805 79000 348 775 

80084 603 81126 525 89 82055 165 88 
909 79 83253 63 92 408 74 543 672 783 87 
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Dyplomata
przy wirującym stoliku

Sensacyjna dymisja posła 
szwedzkiego w Londynie

LONDYN, we wrześniu. 
Londyn stał się widownią niezykle fantastycznej 

historii która zepchnęła tu na drugi plan takie sen 
sacje, jak porwanie łodzi podwodnej C-2. znikinię 
cie gen. Millera i Skoblina,

Tematem dnia w  klubach, na five o'clockach, 
na ulicy i giełdzie, ba nawet podobno na dworze 
królewskim — są kulisy dymisji długoletniego po 
pła szwedzkiego w  Londynie barona Eryka Palm 
[ptierna.
L Baron, postać niezwykle popularna w  kolach to 
hwarzysldck stolicy Wielkiej Brytanii, jest potom
kiem  starej rodziny szwedzkiej. Jeden z jego 
[przodków np. dowodził kawalerią w wojnie pol- 
(fko szwedzkiej.
[ Baron Palmsliern w  1917 roku piastował tekę 
ministra marynarki. Należał on do partii socjali
stycznej, W  Szwecji nazywano go stąd ,.czerwo
nym baronem".

Wysłany po wojnie jako minister pełnomocny 
oa placówkę londyńską, dzięki swym walorom o

sobistym w  krótkim czasie zdobył sobie wiele sym 
patii w  kolach arystokracji angielskiej, a nawet 
zaliczał się dc przyjaciół króla Jerzego V-

PRZEŁOM
Nagle przed dwoma laty nastąpił niezwykły prze 

łom. Baron wycofał się z życia towarzyskiego.
Wkrótce potem małżonka posła opuściła na zaw 

sze Londyn i  wróciła do swej posiadłości pod 
Sztokholmem.

Po Londynie zaczęły krążyć fantastyczne pogło 
ski o niezwykłej metamorfozie posła szwedzkiego, 
który z człowieka towarzyskiego stał się samotni
kiem, odludkiem.

A powódź płotek i domysłów ukoronowało poja 
wienie się notatek w prasie że wkrótce ukaże się 
dzieło posła Paknstierna pt. ,,Wieści ze świata du
chów" z którego wyjątki zaczęły się ukazywać w 
pismach spirytystycznych.

SEANSE W  POSELSTWIE
Jak następnie stwierdzono, baron w  roku 1935 

poznał znaną skrzypaczkę pochodzenia węgiers
kiego. panią Adilę Fachiri, która słynęła również 
na gruncie londyńskim ze swych zdolności mediu 
mistycznych.

Wspólnie ze swą siostrą Jelly d‘Aranyi zaczęła 
ona zaznajamiać ministra z tajemnicami spirytyz
mu. Baronowi bardzo się to podobało.

W. poselstwie rozpoczęły się dziać dziwne rze

czy. Noc w  noc wywoływano duchy. Baron coraz 
bardziej zaniedbywał się w  swej pracy dyploma 
tycznej.

Do seansów używano szklanki z winem i stolica 
ka o trzech nogach. Gdy eksperyment nie udawał 
się, pani Fachiri tłumaczyła to zawsze złymi"' wa 
runkami atmosferycznymi, napełniano szklankę 
...masłem i duchy dawały znaki.

DUCH SCHUMANA 
W  czasie seansów szczególnie zaprzyjaźnił się 

ekscentryczny minister z duchem kompozytora 
Schumana, który dawał mu szereg zleceń.

Między innymi duch Schumana poprosił barona 
by sprawdził w jego zapiskach w Pruskiej Państ
wowej Bibliotece co takiego zrobił on po pewnym 
koncercie który odbył się we Wiedniu, bo ma 
mógł sobie przypomnieć na tamtym świecie. 

Baron natychmiast zostawił wszystkie sprawy f, 
wyjechał do Berlina, gdzie kilka tygodni spędź® 
na wertowaniu w starych zapiskach, sławnego 
kompozytora. J

Dłuższą nieobecnością swego posła zainteresował 
się wreszcie rząd szwedzki który zażądał od nieg<r 
aby wstrzymał się z publikacją swoicn przeżyć!

Baron me zgodził się. Książka ukaże się za Mllaj 
dni. _ Ą*

Przyspieszyło to jego dymisję. Wykluczono gaf 
również z partii socjalistycznej.

W. Lr
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Dawniej milionerzy 
-  dziś nędzarze

Ludzie, których wykreślono 
z księgi bogaczy

Z ukazującej się co pewien czas słynnej w 
Anglii książki ,\Vho's who‘‘ (Kto jest kim) w któ
rej zamieszcza się opisy o wybitnych i bardzo bo 
gatych osobistościach wykreślono ostatnio wiele 
osób, które dawniej zaliczały się do ,,wybranych 
pośród wybranych".

Głównie chodzi o byłych multimilionerów, któ
rzy dziś niejednokrotnie są żebrakami, nie mając 
z czego żyć...

KARTA WIZYTOWA LORDA WINCHESTERA

Lord Winchester był człowiekiem, któremu za
zdrościło wielu ludzi. Jego tytuły i godności były 
tak liczne, że musiał sobie kazać drukować specjał 
nie duże karty wizytowe, aby na nich wymienić 
swe tytuły i godności. Na kartach tych czytano: 
„Pierwszy hrabia Anglii, były lord, porucznik Ham 
pthire. Właściciel zamku Amport St. Mary, miesz 
kanie miejskie w  Londynie przy Portland Place -r 
właściciel zamku we Francji, rycerz najwyższych 
orderów, członek Jockey Klubu itd,

W  życiu finansowym londyńskiej City lord Win 
chester odgrywał wielną rolę. Na wpływy lorda 
zwrócił więc uwagę niejaki Clarence Harty, jeden 
z największych oszustów finansowych Anglii, ,,an 
gielski Stavisky". Harty zdołał nakłonić Winche
stera do wstąpienia do założonych przez siebie to 
warzystw, które oszust kontrolował.

Po pewnym czasie przyszedł nieunikniony krach 
W wywołanym finansowym skandalu rozpłynęły 
się w nicość miliony i dziesiątki milionów. Ludzie, 
o których do niedawna mówiono z ogólnym sza
cunkiem, którym kłaniano się uniżenie, zostali na 
gle wyklęci ze społeczeństwa. Unikano ich jak mo 
rowej zarazy. Do nich należał także lord Win
chester, chociaż był także tylko jedną z wielu o- 
ftar Harty‘ego i sąd go uwoLiil.

0 Lord Winchester, dotknięty głęboko W swej du 
Yhie, opuszczony przez przyjaciół, wycofał się na 
swój zamek we Francji, Jest to starożytny zamek 
z fosami i wieżami, z wspaniałym parkiem, lecz 
bfcz mebli. Na umeblowanie zamku i dostateczne je 
go utrzymanie Winchester nie ma pieniędzy, żyje 
tt swą żoną w  tym zamku jak pustelnik. Nikt nie 
wie, z czego właściwie żyje. Nie ma żadnego słu
żącego, a po próżnych wielkich stajniach i gara
żach uwijają się tylko myszy i szczury..,

CZŁOWIEK, KTÓRY POSIADAŁ PRZESZŁO POL 
MILIARDA

Nie inny los dotknął Jamesa Childs Goulda, da
wniej jednego z naj wybitnej szych finansistów lou 
dyńskich, potentata pierwszej klasy,

Gould zaczął swoją karierę jako chłopiec do 
posyłek, był następnie marynarzem, pomocnikiem 
biurowym, sekretarzem, posłem a wreszcie multi 
milionerem.

Fortunę swoją rozpoczął od zakupienia za 200 
funtów małego przedsiębiorstwa żeglugi handlo
wej w swym mieście rodzinnym Cardiff. Następ
nie postarał się o kapitał i za rok spuścił na mo
rze pierwszy statek nowej linii ,,Gould Steamship 
Company" który kosztował 36 tys, funtów.

W przeciągu 5 łat zdobył Gould kontrolę nad du 
żą częścią obrotów londyńskiej City. Obliczano je 
go majątek na około 5 milionów funtów. Gould za
mieszkiwał we wspanialej willi, urządzonej z ksią 
żęcym przepychem.

Wtem nagle załamało się gigantyczne przedsię
biorstwo!

Magnaci finansowi wyrzucili konkurenta, które- 
mu noga się powinęła na ,,cmentarz" zbankruto
wanych finansistów. James Childs Gould yf jednej 
chwili stał się nędzarzem.

Obecnie zamieszkuje skromne mieszkanko na 5 
piętrze jednej z londyńskich kamienic, w której 
mieszkają sami biedni ludzie.

NIE BYŁABY SIE ZAMIENIŁA Z KSIĘŻNICZ
KAMI

Do ,,żywych' trupów" towarzystwa londyńskie
go należy także kobieta. Jest nią Dora Schintz — 
tórka szwajcarskiego „króla saletry", po którym 
przed wielu laty odziedziczyła duży majątek. Bo
gata Dora osiadła w Anglii. Nasamprzód kupiła 
lóbie zamek w Surey a następnie kilka will i ferm 
dogi a sobie na to pozwolić. Posiadała w  banku

W starym Krakowie
Kiedy Żydzi mieszkali na ul. śu. Anny . . .

W  archiwum miasta Krakowa przy ul. Sien
nej znajdują się najstarsze księgi i rachunki 
gm iny krakowskiej. Tam, wśród tych ksiąg, 
znajdują się też pierwsze wieści o Żydach w  
Krakowie. W  ostatniej ćwierci X III  wieku ist
nieje już gmina żydowska w  Krakowie, a w 
roku 1304 mamy już w  księgach pierwszą w ia
domość o ulicy „żydow sk iej" w  grodzie podwa
welskim. Skoro zaś istnieje wiadomość o ist
nieniu ulicy, to jest to niechybna wskazówka, 
że Żydzi osiedlili s,ę w  Krakowie znacznie 
wcześniej niż to stwierdzają najstarsze księgi 
i rachunki miasta Krakowa.

Gdzież to znajdowała się la ulica żydowska? 
Historycy zgodnie stwierdzają, że jest to dzi
siejsza ulica św. Anny, przylegająca z jednej 
strony do Rynku Głównego, a z drugiej do 
plant. W  czasach, kiedy ulica św, Anny była 
żydowską, nie było m owy o plantach, ale m iej
sce ich zajmował raur miejski. Tu, blisko muru 
miejskiego, rozszerzała się ulica żydowska w  
szerszy teren i tu też skupiało się całe życie 
żydowskie. W  miejscu, w  którym  dziś znajduje 
się Biblioteka Jagiellońska, stała najstarsza 
bożnica. Krąży jeszcze po dzień dzisiejszy le
genda, że kiedy Żydzi zostali wygnani z Kra
kowa i osiedli w  mieście Kazimierz, przenie
śli ze-sobą z owej synagogi tylko iedną skar
bonkę, która rzekomo przez długi czas znajdo
wała się w Starej Synagodze. Na szerszym te
renie odbywał się handel żydowski, tu też sku
piały się domy najwybitniejszych przedstawi
cieli ówczesnej gminy żydowskiej. Przez bra
mę w  murach miejskich możn? było dostać się 
do cmentarza żydowsKiego, którego miejsce 
dotąd nie jest dokładnie określone. Jedni twier 
dzą, że znajdował się naprzeciwko murów nie
daleko bramy Żydowskiej i Szewskiej a więc 
dziś na przestrzeni m iędzy ul. Szewską a ul 
św. Anny (wedle prof. Bałabana, w  miejscu, 
gdzie dziś znajduje się kawiarnia Esplanade), 
a inni wskazują, że znajodwał się on znacznie 
dalej, bo gdzieś aż nad Rudawą.

W  tej niewielkiej ulicy żydowskiej mieszkali 
wszyscy ówcześni Żydzi krakowscy. Tu skupia 
ło się życie religijne, kulturalne, tu też pro
wadzili handel i posiadali warsztaty rzemie
ślnicze. H istorycy zgodnie stwierdzają, że nie 
mieszkali tu wyłącznie Żydzi, albowiem zna
lazły się tu także domy i tereny chrześcijan, 
Polaków  i Niemców. Nagle dość niespodzie
wanie urywają się wszelkie wzmianki o Ż y 
dach na ulicy „żydow skiej". T o  milczenie przy

pisuje się strasznym przeżyciom Żydów  na ca
łym  świecie. W  połowie X IV  wieku wybuchła 
w  całej Europie tzw. czarna śmierć albo w ie l
kie umieranie, zaraza, która zabierała tysiące i 
dziesiątki tysięcy ludzi. K rążyły wówczas stra
szliwe wieści o tym, jak  wyginęły miasta i wsie, 
o tym jak po morzu krążyły okręty, wiozące 
drogie towary, ale jadące bez sterników, albo
wiem wszyscy wymarli. Skąd przyszła zaraza 
—  o tym nikt nie wiedział. Zaczęto w ięc oskar
żać Żydów, rzucając na nich oszczerstwo jako
by zatruwali studnie i szerzyli zarazę. W  całej 
Europie zaczęły się prześladowania a krom ki 
żydowskie podają opisy pełne gorzy i okrop
ności z owych czasów. Żydzi masami uciekali 
na wschód, zostawiając swój dobytek. W  k ro 
nikach żydowskich wyliczona jest także ulica 
żydowska w  Krakowie jako miejsce nawiedzo
ne nieszczęściem.

Rychło m inęły straszne wspomnienia i życie 
żydowskie w  ulicy żydowskiej zaczęło płynąć 
normalnym trybem. A  nie było to jedyne prze 
śladowanie. Rychło przybyły z zachodu wieści
0 procesach „rytualnych", które nie ominęły
1 ulicy żydowskiej. A  kiedy w roku 1454, dru
giego dnia Zielonych Świąt, wyhuchł pożar o- 
bok kościoła św. Piotra, los Żydów  przy ulicy 
żydowskiej był niemal zapieczętowany. Ogień 
szerzył się gwałtownie, spłonęło sto domów na 
ulicy Grodzkiej, Kanoniczej, spłonęły cztery 
kościóły a nawet zamek królewski zaczął pło
nąć na skutek wiatru unoszącego iskry. W  po
żarze tym zginęło wielu ludzi a mieszczanie nie 
mieccy w  Krakow ie i wybitn i dostojnicy jak 
Oleśnicki i Długosz twierdzili, że pożar był ka
rą niebios za nadane Żydom  przyw ileje. W  ro
ku 1495 Żydzi musieli opuścić ulicę żydowską. 
Jeszcze wcześniej wypierani cora i bardziej z u- 
licy żydowskiej osiedli na ul. Jagiellońskiej, 
Szewskiej i Szczepańskiej (dawna nazwa: Szpi- 
glarska) Akadem ii mieszczącej się na ulicy iy * ’  
dowskiej stało się ciasno. Po licznych układach, 
w  których rzekomo Żydzi dobrowolnie zrzekli 
się prawa handlu i rzemiosła w  Krakowie, po 
licznych perypetiach, król Olbracht wydał roz
kaz wygnania Żydów  z Krakowa. Rozkaz kró
lewski spełniono natychmiast i bardzo dokład
nie. Żydzi udali się do pobliskiego Kazimierza. 
W  roku 1495 zakończyły się dzieje gm iny ży
dowskiej w  Krakowie. W ygnańcy osiedli w 
niewielkim czworoboku, jak i stanowił Kazi- 
mierz. ■ R.

Rosyjska Mata Hart na widoumt
w związku z tajemniczym porwaniem gen. Mmera
Paryż. 29. 9. (A )  Współpracownik dzien

nika ,>La Liiberte“  któremu wydawnictwo 
poleciło prowadzenie na własną rękę badań 
w  sprawie zniknięcia gen. Millera, ustalił na 
zwisko ostatniej osoby, z którą gen. Miller 
odbył rozm owę w  siedzibie związku b. kom 
batantów rosyjskich przed udaniem się na 
spotkanie. Osobą tą ma być b. w ojskowy ro 
syjski, zamieszkały obecnie w  Belforcie w

Alzacji- Jednocześnie dziennilc przynosi re
welacje na temat nici, jakie łączą p. Skoblin 
Plewioką z żoną gen. hr Ignatiewa, który 
przeszedł ostatnio na służbę sowiecką. Pani 
Ignatiew. która za czasów carskiej Rosji zna 
na była jako artystka tancerka TruchanoWa 
miała być od dawna i do ostatnich czasów w  
ścisłej przyjaźni z panią Skoblin Plewickąi .

   1 1.1
Harry odziedziczył wielki koncern konfekcyjny 

i mógł się szęzycić, że ubiera pół Londynu, Na 
swe nieszczęście nie zadowolił się tym, co pc^swiał 
Zaczął mianowicie spekulować terenami. Spekula 
cje nie powiodły się. W  r, 1934 koncern Fenton* 
stanął przed widmem bankructwa.

Piękne wille Fenlona zostały sprzedane. Inni 
ubierają pół Londynu.

Fenton posiada obecnie maiy zakład krawiecJd- 
który mu pozwala na opędzenie najpilniejszych 
trzeb. Gdy ostatnio Fenton miał zapłacić karA^jj 
wypadek samochodowy, nie mial z czego, 
nie pomoc dawnych przyjaciół, musiałby da 
milioner odsiedzieć karę za kiika funtów!

Takie obalone wielkości wykreślono z ksią 
,,Who is who". Stosuje się do nich doskonale 
wiedzenie ludowe: „Łatwo przyszło — łatwo 
szło.".

pół miliona funtów a poza tym z dywidend miała 
roczne dochody w wysokości wielu tysięcy.

Dora Schintz nie byłaby si| wówczas zamieniła 
Z żadną księżniczką. . ^

A jednak popełniła wielki błąd, ~
Pieniądze swoje ulokowała w fabryce opon gu

mowych Rapson i gdy przedsiębiorstwo załamało 
się, Dora pozostała bez niczego. W  wieku 72 lat 
znalazła obecnie dawna milionerka schronienie 

u litościwych ludzi.
Na pewno obecnie Dorze Schintz zależy mało na 

tym, czy nadal figuruje lub też nie w książce ,,Wh.c 
is who". . * „  '

UBIERAŁ POL LONDYNU •
Nazwisko Harry Fentona było raz kiedyś bar

dzo znane w Londynie. Obecnie jednak również 
nie znajduje się w książce bogaczy, chociaż przed 
20 laty Fenton był posiadaczem wielu milionów,
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Kotarskie mistrzostwo 
Polski

Długodystansowe kolarskie mistrzostwo 
Polski na torze odbędzie się w  dniu 3 paździer
nika w  Krakowie. Udział wezmą najlepsi ko
larze torowi z całej Polski.

Międzynar. zawody lekko
atletyczne „Warszawianki“

Warszawianka, organizator m iędzynarodo
wych zawodów lekkoatletycznych w  dniu 2 i 3 
października otrzymała już dwa definitywne 
zgłoszenia zawodników zagranicznych: W ęgra 
Szabo i  Belga Mosterta. Spodziewana jest w  
ciągu dnia dzisiejszego ostateczna odpowiedź 
Finnów  Iso Holo i Lechtinena, Francuza Goix 
i N iemców Weinketza, Laąua, Hardiga, Schró- 
dera i Leichuma.

Międzynar, zawody lekko
atletyczne w Sztokholmie

Z okazji 25-lecia Igrzysk Olimpijskich w  
Sztokholmie, rozegrano w ielkie międzynarodo
we zawody lekkoatletyczne w  stolicy Szwecji. 
W yn ik i notujemy. 400 m —  1) Tammisio F in l.) 
48,4 sek., 2 ) W achenfeldt (Szwec.) 48,6 sek., 
3 ) Danielsson (Szw .) 49,3 sek., 4 ) Hamann 
(N iem cy) 49,5 sek. 800 m —  1) Roekkalaeinen 
(F in l.) 1:54,3 min,, 2) Forsberg (S zw ) 1:55,1 
min. 5000 m —  1) Maeki (F in l.) 14:35,6 min., 
2 ) Jonsson (S zw ) 14:37,2 m. W  biegu tym „po 
drodze“  Jonsson ustanowił nowy rekord Szwe
cji na 3 m ile angielskie z wynikiem  14:11,2 
min. 1500 m —  1) N ilssf>n (S zw ) 3:52,8 min., I 

**2) Jansson (.Szw) 3:53 min., 3) Sarkama (F in l) 
3:54,5 min. 3000 m —  1) Matllainen (F in l) 
8:38,6 min., 2) Larsson (S zw ) 8:39,6 m.

Bieg maratoński na 25 km
W  okolicach Helsingforsu rozegrany został 

bieg maratoński na skróconym dystansie 25 
kilometrów. Zwyciężył Yirtanen w  czasie 
1:24:56,2 godz. przed Kukkonenem —  1:25:36,6 
godz.

Zawody akademickie 
państw bałtyckich

W  Rydze zakończone zostały międzynarodo
we, zawody akademickie lekkoatletyczne 
państw Bałtyckich.

•W  ogólnej punktacji zwyciężyła Estonia — 
195 pkt, 2) ł.otwa —  121 pkt., 3) L itwa — 90 
pkt„ 4) Finlandia 61 pkt.

Ostatnie miejsce Finlandii tłumaczy się tym, 
że kraj ten przysłał zaledwie 5 zawodników, 
zamiast kilkunastu czy nawet dwudziestu pa
ru, jak to uczyniły mne państwa. W obec tego 
w  wielu konkurencjach Finlandia nie była re
prezentowana.

Marcel Thil zdobył Amerykę 
ale przegrał . . .
iakkołwiek byt lepszy

Z całego świata
Lekkoatleci węgierscy ustanowili ostatnio 

dwa nowe rekordy krajowe, a mianowicie: w  
biegu na 400 m Kovacs poprawił własny swój 
rekord W ęgier z 48,2 sek na 47,9 sek, w  szta
fecie olimpijskiej zespół MAC ustanowił re
kord W ęgier wynikiem  2 :27,2 min.

W  Paryżu w  ramach m iędzynarodowych za
wodów lekkoatletycznych rozegrany został 
bieg na 5 kim  o nagrodę imienia w ielkiego w  
swoim czasie biegacza francuskiego Joan Do-

Światła na stadionie Polo Grounds gasną. 
50.000 ludzi cicho opuszcza arenę. N ie słychać 
piosenek murzyńskich, czarna fala nie odpły
wa w kierunku Harlemu. Dziś nastrój zupełnie 
inny, niż po meczach kolorowego Louisa. Dziś 
porachunki pozostały w7 rodzinie, pozostały po 
między białymi. Odbyła się wpraw7dzie mała 
wojna europejsko - amerykańska, ale raczej 
walka o prestiż, bez animozyj rasowych.

Marcel Th il —  stawa Francji i Europy, 
zszedł z ringu, pokonany. Jeszcze w  tej chwili 
mamy przed oczami jego ły są głowę, całą za
laną krwią.

W  Po lo  Ground odbyła się jedna z tych licz
nych tragedii bokserskich.

A  przebieg w alki bynajmniej nie w różył nie
szczęścia, nie miał dominującej przewagi, któ
ra mogła wróżyć nokaut.

Francuz, którego w idownia nazwała „Papa 
T h il“ , bił się, mimo swych 33 lat jak młodzie
niec i zaimponował Yankesom. Ameryka od
kryła Thila na schyłku jego kariery. N ie ma 
w  tym wyrażeniu ani słowa przesady. Pisma 
amerykańskie zawsze milczą o sukcesach spor 
towców w  Europie i Amerykanie zupełnie nie 
wiedzą i nie wierzą, że na starym lądzie mogą 
być dobrzy bokserzy7, czy lekkoatleci.

PowTÓćmy na chwilę do w7alki. Th il skupio
ny w  sobie, nieco przygarbiony do przodu, 
wyglądał jak bizun, jak jakiś żelazny blok mię 
śni. Młodszy o 10 lat, Apostoli, był raczej po
dobny do posągu Apollona.

Zm ierzyli się, zwarli... Th il chciał się wkrę
cić jak  pijawka w ciało młodzieńca, wym łócić 
go z bliska, tak, jak się bije niegrzeczne dzieci. 
A le Apostoli bynajmniej nie miał ochoty na 
walkę w  zwarciu. Tańczył odskakiwał, bił z 
dystansu swą sławną lewą i z powodzeniem 
szachowTał starego lisa.

Pierwsza runda to tylko obserwacja, obaj 
kombinują jakby tu przeniknąć gardą prze
ciwnika. Obaj czają się i układają plan strate
giczny, plan, który nie może zawieść przez ca
łe długie 15 rund. 45 minut naprężenia mięśni 
i nerwów.

Na początku walki lekka przewaga Thila, a 
myślano, że będzie inaczej, że Apostoli zasko

czy „papę" szybkością.
Ciągła wymiana ciosów i walka jest mało 

urozmaicona. Th il ma jeden cel przed sobą, 
zniszczyć, zdemolować krótkim i ciosami w 
zwarciu. Apostoli cały swój wysiłek skierowu
je  aby do tego nie dopuścić i poluje na silny 
cios z dystansu. Przez pięć rund Francuz ma 
lekką przewagę, potem znów walka w yrów 
nuje się i jest prowadzona ze zmiennym szczę
ściem.

Wreszcie nadchodzi tragiczna 9-ta runda. 
Zaczyna się od zwarcia, potem Apostoli nagle 
odskakuje i b ije podbródkowym, poprawia di- 
rektem w  oko. Th il osadził się na miejscu, jak 
by przez chwilę zarył nogi w  deski ringowe, 
jak  ranny tur... może szukał równowagi. Już 
krew spływa mu z nad oka, coraz szybciej, 
coraz jest je j więcej. Krew  jest teraz wszędzie, 
na rękawicach, na piersiach, >vokół maskuje 
swe czerwone ślady.

W reszcie kończy się ta „czerwona" runda. 
Doktór podbiega do Thila, ogląda oko, coś szep
cze sędziemu.

10 runda. Apostoli teraz ma jeden cel... krwa 
wą rankę nad okiem Thila. Tak jest, boks za
wodowy nie jest zabawką dla grzecznych dzie
ci. Th il krwawi coraz bardziej. Sędzia rozdzie
la obu przeciwników. Koniec dramatu. Rtka 
Amerykanina wędruje do góry,

Th il pokonany, ale nie złamany, schodzi z 
ringu z głową śmiało podniesioną do góry. I o 
dziwo, w idownia żegna go serdecznie. Litość... 
czy uznanie? Jedno i drugie. Th il podobał się 
Yankesom. Musiał przecież kapitulować w  
chwili, kiedy nieznacznie prowadził na punkty. 
Jest to zdanie prasy amerykańskiej i wszyst
kich najznakomitszych krytyków  ringowych. 
Nawet sędzia Donnoran, jest też podobnego 
zdania.

Th il po meczu oświadczył, że czuł się tak 
dobrze, iż był zupełnie pewny wygrania.

Francuz powraca teraz do Europy, lecz o- 
trzymał już cały szereg ponętnych ofert. Am e
ryka umie płacić! Th il jedzie do Francji z sze
ściu klamerkami nad okiem, ale i z 30.000 do
larów w  kieszeni... Chyba warto było się tru
dzić !

Przyjazd reprez. Jugosławii
do Warszawy

Piłkarska reprezentacja Jugosławii, która 
rozegra międzypaństwowy mecz z Polską w  
dn. 10 października prawdopodobnie przyjedzie 
do W arszawy wprost z Pragi, gdzie ma roze
grać międzypaństwowy mecz w dn. 3 paździer
nika. Ekspedycja Jugosławian składa się z 17 
graczy i kierownika. W  meczu sędziować bę
dzie Francuz Lerclercp

Jugosłowiański Związek Piłk i Nożnej ustalił 
już definitywnie następujący skład swojej re
prezentacji.

Glazar, H igl —  Matosicz, Lehrer —  Stewo- 
wicz —  Kokotowicz, Medaricz —  Mosza —  Va- 
liarowicz —  W ujadinowicz — Piesze. Rezer
wa Zagorac i Matoszewicz.

uma.
W  biegu tym zwyciężył Finlandczyk Maeki 

w  czasie 15:03,9 min przed W łochem Beviacqua 
—  15:03,9 min.

* *
*

Na międzynarodowych zawodach lekkoatle
tycznych w  Paryżu znany biegacz belgijski Mo

stert ustanowił nowy rekord świata na dystan
sie 3/4 m ili angielskiej (1207 m ), uzyskując 
wynik 3:00,4 min. Poprzedni rekord należał do 
Francuza Ladoumegue 3:00,6 min.

W  międzyczasie biegacz amerykański Cun- 
ningham uzyskał wpraw7dzie wynik 3:00,3 min., 
jednak nie został on oficjalnie zatwierdzony.
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